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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2165.44 2167.53 0.10% 
Argjend 24.67 24.74 0.26% 
Brent Crude 85.43 85.83 0.47% 
WTI Crude 80.63 81.04 0.51% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0808 1.0820 0.11% 
EURCHF 0.9699 0.9713 0.14% 
EURGBP 0.8577 0.8580 0.03% 
EURALL 102.7949 102.8874 0.09% 
EURTRY 34.6459 34.8223 0.51% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    104.4300  104.34 -0.09% 
VIX 13.06 13.59 4.06% 
S&P 500 5,241.53 5,234.18 -0.14% 
NASDAQ 16,401.84 16,428.82 0.16% 
Dow & Jones 39,781.37 39,475.90 -0.77% 
DAX-Gjermani 18,205.94 18,226.46 0.11% 
FTSE 7,930.92 7,932.54 0.02% 
NIKKEI 40,888.43 40,414.12 -1.16% 
SSE-Shangai 3,048.03 3,026.31 -0.71% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.20 4.21 0.28% 
SHBA 2 vite 4.59 4.60 0.23% 
Gjermani 10 vite 2.32 2.32 -0.04% 
Gjermani 2 vite 2.83 2.82 -0.21% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Inflacioni baze i shkurtit ne Singapor u 

pershpejtua ne ritmin e tij me te shpejte ne shtate 

muaj, treguan te henen te dhenat zyrtare, pasi 

efektet sezonale nga Viti i Ri Henor rriten çmimet 

e sherbimeve dhe ushqimeve 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te henen, per shkak te 

shqetesimeve per furnizimin global te shtrenguar 

te shkaktuar nga pershkallezimi i konflikteve ne 

Lindjen e Mesme dhe midis Rusise dhe Ukraines 

 

➢ Aksionet aziatike u tronditen te henen pasi 

investitoret shqetesoheshin se te dhenat e 

inflacionit ne SHBA kete jave mund te prishin 

perspektiven per norma me te uleta interesi, 

nderkohe qe rreziku i nderhyrjes se monedhes 

nga Japonia ndaloi renien e jenit per momentin 

 

➢ Bankat qendrore me te medha ne bote jane ne 

vijen fillestare per te permbysur nje varg rekord 

rritjesh te normave te interesit, por ulja e kostove 

te huamarrjes do te duket shume e ndryshme nga 

ajo e rritjes, bankat ka te ngjare te levizin ne 

rritjet me te vogla me pauza periodike, nga frika 

se papunesia teper e ulet mund te rindez normat 

e inflacionit ende mbi objektivat e tyre 

 

➢ Vaji i palmes pesoj nje renie dy-ditore nga 

optimizmi se eksportet malajziane do te jene te 

forta kete muaj dhe nga shqetesimet se 

ndryshimet e mundshme te politikes indoneziane 

mund te kufizojne furnizimet nga transportuesi 

me i madh 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari sot nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Investitori i kapitalit sipermarres i fokusuar ne 

diversitetin Impact X Capital Partners tha te 

henen se po kerkonte te mblidhte 100 milione 

paund (126 milione dollare) per fondin e tij te 

dyte dhe tashme ka mbeshtetje nga investitoret, 

perfshire Banken e Amerikes 

 

➢ Mallrat do te avancojne kete vit ndersa bankat 

qendrore ne SHBA dhe Evrope levizin per te ulur 

normat e interesit, duke ndihmuar ne 

mbeshtetjen e kerkeses industriale dhe 

konsumatore, sipas Goldman Sachs Group Inc 

 

➢ Nissan Motor Co po synon nje shitje shtese prej 

1 milion automjetesh brenda tre viteve pasi 

prodhuesi japonez i makinave kerkon te rifitoje 

vrullin e tregut  

 

➢ Ministria e financave e Frances thote se do te 

gjeje nje zgjidhje kombetare per te mbrojtur 

aktivitetet strategjike te Atos SA pasi Airbus SE 

u largua nga bisedimet per te blere biznesin e saj 

te madh te te dhenave dhe sigurise kibernetike 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Profesori amerikan ne Universitetin Johns 

Hopkins ne Uashington, Edward Joseph, ka 

kerkuar anetaresimin e Kosoves ne Keshillin e 

Evropes ne 25 vjetorin e bombardimeve te 

NATO-s. Ai gjithashtu eshte takuar me 

presidenten e Kosoves, Vjosa Osmani dhe 

presidentin e Maqedonise se Veriut, Stevo 

Pendarovski 

 

➢ Sot do te mbahet hapja e ekspozites 

arkitektonike “Prishtina ne vizionet boterore”, 

e cila do te jete bashkim i ideve per ndryshim te 

kryeqytetit, do te sjelle ne vemendje 67 

projekte te ndryshme inovative per Prishtinen, 

te krijuara nga arkitekte te talentuar nga 17 

vende te ndryshme te botes 

 
➢ Kryenegociatoret e Kosoves dhe Serbise, Besnik 

Bislimi dhe Petar Petkoviq, pritet te takohen sot 

ne Bruksel me ndermjetesimin e te Derguarit te 

Posaçem te Bashkimit Evropian per dialogun 

mes Kosoves dhe Serbise, Miroslav Lajçak 

“Arsimi eshte njekohesisht nje mjet i drejtesise sociale, si dhe nje shtytes themelor 
i zhvillimit ekonomik” 

Kevin Rudd 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


